
令和２年３月２日 

 ３年生保護者の皆様 

練馬区立練馬中学校 

                                  校長 熊 野 真 司 

                             

 

 

令和元年度練馬区立練馬中学校における卒業式の実施について 

 

 

 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、練馬区教育委員会から各学校に、令和元年度練馬区立学校における卒業式の実施につい

て、新型コロナウィルス感染症拡大防止のための参列者の制限や時間短縮のための内容の縮減・

削減等に関する通知が行われました。 

つきましては、今年度の本校卒業式を下記の対応のもと実施することにいたします。 

特に卒業生および卒業生保護者様におかれましては、かけがえのない行事であり、誠に残念で

はありますが、新型コロナウィルスの感染症拡大防止のための緊急的かつ必要不可欠な措置とし

て、何卒ご理解ご協力のほどお願いいたします。 

 

記 

 

１ 参加者は、卒業生、教職員、式に関係する在校生、卒業生保護者のみの参加とし、来賓の参

加はご遠慮いただくとともに、区の幹部職員、教育委員等の参加（祝辞）は行わない。 
 

２ 卒業証書授与、校長式辞、国歌・校歌斉唱、在校生送辞等最小限の内容にとどめ、卒業生合

唱等は削減・縮減します。 
 

３ 内容の削減・縮減を踏まえ、練習（予行を含む）を控える。 

 

４ 式後の写真撮影は屋外で行う。 

 

５ 参加者の会場滞在時間の縮減と参加者同士の接触機会の減少を図るため、送り出し行事を取

りやめる。 

 

６ その他 

 （１）風邪のような症状のある生徒および保護者には、やむを得ず参加辞退を促すことがあり

ます。 

 （２）参加する際には、マスクを着用する、入り口での手の消毒を行うなど、新型コロナウイ

ルス拡散防止のためにご協力ください。。 

 （３）入学式も卒業式に準じた対応を取ることとします。 

（４）これらの対応は現時点のものであり、状況の変化により変更する場合があります。 

 

 

                                 【問合せ】 

副校長 山岸 聡志 

電話 03-3990-5451                           


